
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 559 DEL 01/12/2016 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
Oggetto: RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA MICHELI. IMPEGNO DI SPESA E 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CUP 
B65I16000050004. CIG ZE61C440EA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
CONSIDERATO che: 
 
- il bilancio di previsione per le annualità 2016 -2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n.39 del 16/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, e nella stessa seduta con atto 
n.38 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione; 
-  con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18/05/2016, dichiarata immediatamente eseguibile, si 
è approvato il Piano Esecutivo di Gestione, per la sola componente contabile, con durata triennale 
in termini di competenza e annuale in termini di cassa; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco Simone Dall’Orto n.16 del 05/09/2016 che ha disposto, in 
applicazione dell’art.16 del vigente Regolamento di Organizzazione, le nomine dei Responsabili 
delle strutture organizzative, dal 05/09/2016 al 31/12/2018 ed il Decreto del Sindaco Simone 
Dall’Orto n.17 del 29/09/2016 che ha disposto la nomina del Responsabile della struttura 
organizzativa n.3, dal 01/10/2016 al 31/12/2018; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

PREMESSO che: 
 con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10/12/2015 agosto 2015, n. 933 

è stato assegnato al Comune di Traversetolo un finanziamento di € 4.000,00, a fronte di un 
cofinanziamento comunale dello stesso importo per indagini diagnostiche non strutturali sui solai 
della scuola per infanzia Micheli a Vignale; 

 con determinazione del responsabile del servizio n.42 del 30/01/2016: 
 è stato affidato l’incarico professionale per la realizzazione di indagini diagnostiche non 

strutturali sui solai della scuola per l’infanzia Micheli a Vignale, all’ing. Paolo Landini con 
studio a Parma, Viale dei mille n.140 – – Codice Fiscale LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 
01748360342; 

 si è dato atto che l’ing. Paolo Landini ha offerto, in aggiunta alla realizzazione delle indagini 
diagnostiche, la valutazione dello stato di conservazione dell’intera struttura con particolare 
riferimento alla progettazione definitiva del rifacimento della copertura; 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 154 del 10/11/2016 con la quale: 

 è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo relativo all’intervento di “rifacimento della 
copertura e miglioramento sismico scuola per l'infanzia Micheli”, redatto dall’ing. Paolo Landini, e 
arrivato a nostro protocollo n.17774 del 04/10/2016, avente quadro economico complessivo pari ad € 
168.000,00, composto dai seguenti elaborati 

 RT01 Relazione tecnica generale 
 RS02 Relazione sulle strutture 
 DF03 Documentazione fotografica 
 CM04 Computo metrico estimativo 
 CR05 Cronoprogramma 
 QE06 Quadro Economico 
 EA00 inquadramento (ctr, RUE, catastale) 1:5000; 1:2000; 1:1000 
 EA01 stato di fatto architettonico - piante 1:100 
 EA02 stato di fatto architettonico - prospetti e sezioni 1:100 
 ES03 stato di fatto strutturale - piante 1:100 
 PA01 progetto architettonico - piante 1:100 
 PA02 progetto architettonico - prospetti e sezioni 1:100 
 PS03 progetto strutturale - piante 1:100 

 è stato modificato lo schema di programmazione triennale 2016/2017/2018 e l’elenco annuale 2016 
delle opere inserendo l’intervento in oggetto;  

 
VISTA la delibera di consiglio comunale n. 65 del 19/11/2016 con la quale è stata approvata la 
variazione di bilancio, che prevede l’inserimento dell’intervento in oggetto nel bilancio 2016; 
 
CONSIDERATO che il progetto rientra nel piano annuale delle opere pubbliche per l’anno in corso 
e il quadro economico complessivo, pari ad € 168.000,00 trova capienza al capitolo 
04012.02.018517 adeguatamente disponibile in quanto finanziato con oneri già introitati, 
 
CONSIDERATO inoltre che: 

 l’art.23 comma 12 del d.lgs.50/2016 stabilisce che la progettazione definitiva ed esecutiva debbano 
preferibilmente essere redatte dallo stesso soggetto onde garantire omogeneità e coerenza al 
procedimento; 

 l’ing. Paolo Landini ha elaborato il progetto definitivo dell’intervento di “rifacimento della copertura e 
miglioramento sismico della scuola per l’infanzia Micheli” e si rende disponibile a redigere il progetto 
esecutivo in tempi rapidi, a eseguire la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, a fronte di un onorario pari ad € 9.500,00 oltre oneri previdenziali e iva; 

 si ritiene congruo tale preventivo di spesa; 

 
RITENUTO pertanto opportuno avvalersi dell’ing Paolo Landini per la redazione della 
progettazione esecutiva, l’espletamento della direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, dell’intervento in oggetto, per quanto sopra esposto; 
 
VISTO il disciplinare di incarico, redatto ai sensi dell'art. 65 del vigente Regolamento dei contratti, 
da sottoscriversi digitalmente tra le parti in forma di scrittura privata, allegato al presente atto per 
farne parte integrante; 
 
CONSIDERATO che in tale disciplinare si specifica che il pagamento verrà corrisposto dietro 
emissione di regolare fattura elettronica e mediante atto di liquidazione da predisporsi a cura del 
Responsabile del Procedimento secondo le seguenti tempistiche: 

 € 4.000,00 oltre iva e oneri previdenziali ad avvenuta consegna e validazione del 
progetto esecutivo, a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura elettronica; 

 € 5.500,00 oltre iva e oneri previdenziali a seguito di approvazione del certificato di 
regolare esecuzione, a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura elettronica; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
e che il pagamento avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura elettronica di cui 
sopra; 
 
VERIFICATO che la spesa complessiva di € 12.053,60 trova idonea copertura di spesa all’interno 
del quadro economico del progetto, al capitolo 04012.02.018517 adeguatamente disponibile in 
quanto finanziato con oneri già introitati, 
 
VISTO il cronoprogramma relativo all’esigibilità dei pagamenti per la realizzazione dell’opera in 
oggetto, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il d.lgs. 50/2016 e il DPR 207/2010 per la parti ancora vigneti; 

 
DETERMINA 

 
1. Di impegnare la somma complessiva del quadro economico dell’intervento di “rifacimento della copertura 

e miglioramento sismico della scuola per l’infanzia Micheli”, pari ad € 168.000,00, come da progetto 
definitivo approvato in linea tecnica con delibera di giunta comunale n.154 del 10/11/2016, imputando 
tale somma al capitolo 04012.02.018517 adeguatamente disponibile in quanto finanziato con oneri già 
introitati, 

 
2. di approvare il cronoprogramma relativo all’esigibilità dei pagamenti, allegato al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 
 

3. di procedere alla redazione del progetto esecutivo di “rifacimento della copertura e 
miglioramento sismico della scuola per l’infanzia Micheli”, affidando l’incarico professionale per 
la redazione del progetto esecutivo, l’espletamento della direzione lavori e il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, all’ingegnere Paolo Landini, con studio 
a Parma, Viale dei mille n.140 – Codice Fiscale LNDPLA64C26G337N - Partita IVA 
01748360342, per le motivazioni dettagliate in premessa; 
 

4. Di dare atto che il compenso previsto per l’ing. Paolo Landini è stabilito in Euro 12.053,60, 
oneri, IVA e contributi previdenziali compresi per la prestazione professionale in oggetto, come 
da preventivo arrivato a nostro protocollo n.21499 del 28/11/2016; 

 
5. Di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore dell’ing. Paolo Landini, 

imputando la spesa complessiva di € 12.053,60 all’interno del quadro economico 
dell’intervento, al capitolo 04012.02.018517, che presenta la necessaria disponibilità in quanto 
finanziato con oneri già introitati; 

 
6. Di provvedere alla sottoscrizione, unitamente al tecnico incaricato ing. Paolo Landini, del 

disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
7. Di rendere nota la presente, mediante affissione all’albo pretorio e pubblicazione sul sito 

internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 
 
8.   di ottemperare all’obbligo imposto dal D.L. 33/2013 e in particolare all’art.23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto Rifacimento della copertura e miglioramento sismico della 
scuola per l’infanzia Micheli. impegno di spesa e 
affidamento di incarico professionale per redazione 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
progetto esecutivo, direzione lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione. cup b65i16000050004. cig 
ze61c440ea. 

 

Contenuto sintetico Affidamento dell’incarico professionale all’ing. Paolo Landini 
 

Eventuale spesa prevista € 168.000,00 

Estremi principali documenti 
contenuti nel fascicolo del 
provvedimento 

preventivo 
 

 

   

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 

Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
 

LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
 
DETERMINAZIONE N°559           DEL 01/12/2016 

 
Oggetto: RIFACIMENTO DELLA COPERTURA E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELLA SCUOLA PER L’INFANZIA MICHELI. IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER REDAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE. CUP 
B65I16000050004. CIG ZE61C440EA. 

 
Visto si attesta: 
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, 

comma 5°, dello stesso T.U.  

 
 

Impegno Anno Es. 

 

Cap. 

 

Importo 

585 2016 04012.02.018517 12.053,60 

584 2016 04012.02.018517 168.000,00 

 
 
 

Osservazioni:   
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 01/12/2016 
 
 
Traversetolo, Lì, 01/12/2016 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Franca Pavarani / INFOCERT SPA 

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  559 del 01/12/2016
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
FABIO GARLASSI ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 06/12/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


